
 

1 

 

 
 

 

Voorstel aan de raad 
 

 

Aan de gemeenteraad 

Gemeente Steenwijkerland 

Vendelweg 1 

8331 XE  Steenwijk 

Steenwijk, 21 januari 2014 

Nummer voorstel: 2014/21 

 

Voor raadsvergadering d.d.:  18-02-2014 

Agendapunt:   

 

Onderwerp: 

Wijziging Legesverordening Steenwijkerland 2014 

 

Aan de raad van de gemeente Steenwijkerland wordt voorgesteld te besluiten: 

 

Conceptbesluit:  

tot vaststelling van de Verordening tot wijziging van de Verordening op de heffing en invordering 

van leges 2014 (1e wijziging).  

 

Samenvatting:  

Via een wijziging van de Paspoortwet wordt de geldigheidsduur van reisdocumenten en de 

Nederlandse identiteitskaart voor personen van 18 jaar en ouder verlengd tot 10 jaar. Ook is daarin 

een nieuwe grondslag voor de legesheffing opgenomen. De legesheffing is niet langer gebaseerd 

op artikel 229 van de Gemeentewet, maar op de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet. 

De Nederlandse identiteitskaart is voortaan geen reisdocument meer, hoewel daarmee wel als 

document voor grensoverschrijding kan worden gereisd binnen de Europese Unie en een aantal 

andere landen. 

 

In verband met de wijziging van de Paspoortwet zijn in het Besluit paspoortgelden ook nieuwe 

(maximum)tarieven voor reisdocumenten en een Nederlandse identiteitskaart vastgesteld. Het 

tarief voor een paspoort voor personen onder 18 jaar gaat van € 50,35 naar € 51,05. Voor personen 

van 18 jaar en ouder gaat een paspoort, dat zoals gezegd 10 jaar geldig is in plaats van 5 jaar,  

€ 66,95 kosten. Ook de geldigheidsduur van een Nederlandse identiteitskaart voor volwassenen 

wordt 10 jaar. Het tarief voor een dergelijke kaart bedraagt € 52,95. Voor personen onder 18 jaar 

gaat een identiteitskaart € 28,35 kosten. Dit was (tot 14 jaar) € 31,85. Het tarief voor een 

spoedlevering van een reisdocument of een Nederlandse identiteitskaart gaat van € 46,60 naar  

€ 47,05.  



 

2 

 

Bovengenoemde wetswijzigingen treden 9 maart 2014 in werking. De legesverordening moet 

hiermee tijdig in overeenstemming worden gebracht. 

 

Bijlagen bij het voorstel  

 

Ondertekening 

 

De secretaris   De burgemeester 

 

 

 

S.S. Weistra M.A.J. van der Tas 

 

 

Betrokken partijen 

afdeling 

adviseur 

behandeld in politieke markt 

 

OS 

R. Timmer, tel.: 351, email: rogier.timmer@steenwijkerland.nl 

 ja, nl. 4-2-2014 

 nee 

 



 1 

 
 

 

Raadsbesluit 

 

Steenwijk, 18 februari 2014 

Nummer: 2014/21 

 

 

De raad van de gemeente Steenwijkerland; 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 21 januari 2014, nummer 2014/21; 

 

gelet op de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet, zoals deze worden gewijzigd door het 

voorstel van rijkswet tot Wijziging van de Paspoortwet in verband met onder meer de status van 

de Nederlandse identiteitskaart (Kamerstukken I 2013/2014, 33440 (R1990), nr. A); 

 

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

 

VERORDENING TOT WIJZIGING VAN DE VERORDENING OP DE HEFFING EN 

INVORDERING VAN LEGES 2014 (1e wijziging). 

 

Artikel I 

A. Artikel 2 wordt vervangen door: 

 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse 

identiteitskaart of een reisdocument;  

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

 

B. Artikel 3 wordt vervangen door: 

 

Artikel 3 Belastingplicht 

Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het 

reisdocument, dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen 

zijn verricht. 



C. Hoofdstuk 2 van titel 1 van de bij de Legesverordening Steenwijkerland 2014 behorende 

tarieventabel wordt vervangen door: 

 

 

Hoofdstuk 2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

 

 

Tarief 

1.2. Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag: 

 

1.2.1 van een nationaal paspoort:  

1.2.1.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is € 66,95; 

1.2.1.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

 

€ 51,05; 

1.2.2 van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een 

nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpaspoort): 

 

1.2.2.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is € 66,95; 

1.2.2.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

 

€ 51,05; 

1.2.3 van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet 

betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld 

(faciliteitenpaspoort): 

 

1.2.3.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is € 66,95; 

1.2.3.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

 

€ 51,05; 

1.2.4 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen € 51,05; 

1.2.5 van een Nederlandse identiteitskaart:  

1.2.5.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is € 52,95; 

1.2.5.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

 

€ 28,35; 

1.2.6 voor een spoedlevering van de in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.5.2 genoemde 

documenten, de in die onderdelen genoemde leges vermeerderd met een bedrag 

van  

 

 

€ 47,05. 

1.2.7 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een hoesje voor een Nederlandse 

identiteitskaart als bedoeld in onderdeel 1.2.5 

 

€ 1,00. 

 

Artikel II 

De bepalingen die ingevolge deze verordening worden gewijzigd, blijven van toepassing op de 

belastbare feiten die zich voor de in artikel III, tweede lid, genoemde datum van ingang van de 

heffing hebben voorgedaan. 

 

Artikel III 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de in het tweede lid genoemde datum van 

ingang van de heffing.



2. De datum van ingang van de heffing is 9 maart 2014 of, zo dit later is, de datum waarop de 

artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet, zoals deze worden gewijzigd door het voorstel 

van rijkswet tot Wijziging van de Paspoortwet in verband met onder meer de status van de 

Nederlandse identiteitskaart (Kamerstukken I 2013/2014, 33440 (R1990), nr. A) in werking 

treden. 

 

De raad voornoemd, 

de griffier,                       de voorzitter, 

  

 

A. ten Hoff M.A.J. van der Tas 

 


